[image: image1.png]

CÂMARA DE VEREADORES DE QUEVEDOS

Estado do Rio Grande do Sul

“O Poder unido é mais forte.”
32º de Emancipação Político-administrativa. 31º de Instalação do Município.

PROJETO DE DECRETO Nº 6, DE 22 DE MARÇO DE 2024.

Homenageia e concede o título de “Cidadão Emérito” ao senhor Aldori Flores Vieira. Dá providências.

Art. 1º Fica concedido o título de “Cidadão Emérito” ao senhor Aldori Flores Vieira.

Art. 2º A honraria de que trata o Art. 1º, será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Quevedos, especialmente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias da Lei Orçamentária – LOA 2024, a seguir descritas:

Entidade: 3 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE QUEVEDOS

Órgão: 01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Unidade: 01.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Projeto/Atividade: 2.002 - ENCARGOS COM RECEPÇÃO E HOMENAGEM A

AUTORIDADES

Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00.00.00.00.1.0501.0000.00.00.00 -  MATERIAL DE CONSUMO

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

VER. JANDIR POLENZ AREND
João Antonio Dias Nágera

Assessor Jurídico - OAB/RS Nº 71.618

Portaria Legislativa nº 1, de 2.1.2017

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS E JUSTIFICATIVAS

A concessão do título de “Cidadão Emérito” de um Município pela Câmara de Vereadores, deve ser bem analisada, estudada e explicada com detalhes, não só aos Pares, mas à sociedade local como um todo. Estes títulos são entregues a pessoas nascidas em Quevedos e que tenham desenvolvido atividades de cunho social, científico, artístico, cultural, político, esportivo ou filantrópico no município.

Assim, a entrega desta homenagem não apenas reconhecerá o trabalho do senhor Aldori Flores Vieira como agente público enquanto Prefeito nos exercícios de 1997/2000, de 2009/2012 e de 2013/2016 bem como agropecuarista e o primeiro Vereador eleito pelo 5º Distrito de Quevedos pós Constituição de 1988, em que se passaram as eleições diretas.

 Assim, valemo-nos do presente para respeitosamente fazer chegar ao conhecimento de Vossas Senhorias, o incluso Projeto que visa outorgar título de cidadania a ilustres munícipes que reconhecidamente prestaram sua contribuição colaborando sobremaneira para o pleno desenvolvimento de nosso município.

Esperando poder contar com o acolhimento e endosso dos Nobres Pares para aprovação da justa homenagem.
VER. JANDIR POLENZ AREND

CJAB – Matr.: 529

 “O Dirigente do Estado deve ter a competência para antecipar os problemas que ele vai enfrentar e, ao antecipar os problemas,  remediá-los, não permitindo que o tempo corroa a sua autoridade.” – Maquiavel

Rua Manuel Alves Dias, n° 3  - Quevedos/RS - 98.140-000 - Fones: (55) 3279 1057/1065
E-mails: cmvqrs@yahoo.com.br  e cmvqrs@hotmail.com - Homepage: www.camaraquevedos.rs.gov.br